П Р Е Д С Т А В И Т Е Л Ь Н О Е  С О Б Р А Н И Е

Н И К О Л Ь С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А

В О Л О Г О Д С К О Й  О Б Л А С Т И

Р Е Ш Е Н И Е

    14.12.2023 года                                                                                          № 62

О Дорожном фонде Никольского

муниципального округа

В соответствии с частью 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, Представительное Собрание Никольского муниципального округа

РЕШИЛО:

1. Создать Дорожный фонд Никольского муниципального округа.

2. Утвердить Порядок формирования и использования бюджетных

ассигнований Дорожного фонда Никольского муниципального округа согласно

приложению к настоящему решению.

3. Определить администрацию Никольского муниципального округа (далее –

администрация округа) главным распорядителем бюджетных средств Дорожного

фонда Никольского муниципального округа.

4. Признать утратившими силу:

- решение Представительного Собрания Никольского муниципального района от

№ 89 от 20.01.2012 года «О дорожном фонде Никольского муниципального

района»;

- решение Представительного Собрания Никольского муниципального района от

№ 74 от 25.12.2012 года «О внесении изменений в решение Представительного

Собрания от 20.01.2012года № 89 «О Дорожном фонде Никольского

муниципального района»;

- решение Представительного Собрания Никольского муниципального района от

№ 73 от 26.08.2021 года «О внесении изменений в Порядок формирования и

использования бюджетных ассигнований Дорожного фонда Никольского

муниципального района, утвержденное решением Представительного Собрания

Никольского муниципального района от 20 января 2012 года №89»;

-решение Совета муниципального образования город Никольск от 25 декабря

2013 года №26 «О создании дорожного  фонда муниципального образования

город Никольск»;

- часть 3 речения Совета муниципального образования город Никольск от

18.06.2014 года №51 «О внесении изменений и дополнений в решения Совета

муниципального образования город Никольск».

5.   Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024 года, подлежит

официальному опубликованию в районной газете  «Авангард»,  размещению на

официальном сайте Никольского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель

Представительного Собрания Никольского

муниципального

округа Вологодской области

_________________О.Н. Баданина

Глава Никольского муниципального

округа Вологодской области

_______________В.В. Панов

Утвержден Решением

Представительного Собрания

Никольского муниципального

                                                                                                                 округа  от 14.12.2023 года N  62

ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ И

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ

АССИГНОВАНИЙ ДОРОЖНОГО ФОНДА

НИКОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

   Настоящий Порядок  разработан в соответствии  с Бюджетным кодексом

Российской Федерации и устанавливает правила формирования и использования

бюджетных ассигнований Дорожного фонда Никольского муниципального округа

(далее - Дорожный фонд).

Статья 1. Общие положения.

1. Дорожный фонд - часть средств бюджета Никольского муниципального

округа, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения

дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего

пользования местного значения Никольского муниципального округа (далее -

автомобильные дороги общего пользования местного значения).

2. Средства Дорожного фонда имеют целевое назначение и не подлежат

изъятию на нужды, не связанные с обеспечением дорожной деятельности.

Статья 2. Формирование бюджетных ассигнований Дорожного фонда.

1. Объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда утверждается решением

Представительного Собрания Никольского муниципального округа  о

бюджете округа на очередной финансовый год и плановый период.

2. Источниками формирования Дорожного фонда являются:

- акцизы на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо,

моторные масла для дизельных и карбюраторных (инжекторных) двигателей,

производимые на территории Российской Федерации, подлежащие зачислению в

бюджет округа;

- плата за оказание услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к

автомобильным дорогам общего пользования местного значения;

- денежные средства, поступающие в бюджет Никольского муниципального

округа от уплаты неустоек (штрафов, пеней), а также от возмещения убытков

муниципального заказчика, взысканных в установленном порядке в связи с

нарушением исполнителем (подрядчиком) условий муниципального контракта или

иных договоров, финансируемых за счет средств Дорожного фонда, или в связи с

уклонением от контракта или иных договоров;

- налог на доходы физических лиц;

- межбюджетные трансферты из других бюджетов бюджетной системы

Российской Федерации на финансовое обеспечение:

 дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего

пользования местного значения, в том числе обеспечение подъездов к земельным

участкам, предоставляемым отдельным категориям граждан;

 строительства (реконструкции) автомобильных дорог общего

пользования местного значения в целях реализации новых инвестиционных

проектов, в том числе разработки проектной документации по строительству

(реконструкции) автомобильных дорог общего пользования местного значения.

- безвозмездные поступления, в том числе добровольные пожертвования, от

физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной

деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного

значения;

- плата в счет возмещения вреда, причиняемого транспортными средствами,

осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов по

автомобильным дорогам общего пользования местного значения;

- денежные средства, внесенные участником конкурса или аукциона,

проводимого в целях заключения муниципального контракта, финансируемого за

счет средств Дорожного фонда, в качестве обеспечения заявки на участие в таком

конкурсе или аукционе в случае уклонения участника конкурса или аукциона от

заключения такого контракта и в иных случаях, установленных законодательством

Российской Федерации;

- арендная плата земельных участков, расположенных в полосе отвода

автомобильных дорог общего пользования местного значения;

- плата по соглашениям об установлении сервитутов в отношении земельных

участков в границах полос отвода автомобильных дорог общего пользования

местного значения в целях строительства (реконструкции), капитального ремонта

объектов дорожного сервиса, их эксплуатации, установки и эксплуатации

рекламных конструкций;

- плата по соглашениям об установлении публичных сервитутов в отношении

земельных участков в границах полос автомобильных дорог общего пользования

местного значения в целях прокладки, переноса, переустройства инженерных

коммуникаций, их эксплуатации;

- штрафов за неисполнение обязанности по внесению платы за проезд

транспортных средств по платным автомобильным дорогам общего пользования

местного значения, платным участкам таких автомобильных дорог.

3. Безвозмездные перечисления, в том числе добровольные пожертвования, в

бюджет округа от физических и (или) юридических лиц на финансовое

обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего

пользования местного значения, осуществляются на основании соглашения

(договора) между администрацией округа и физическим и (или) юридическим

лицами.

Статья 3. Использование бюджетных ассигнований Дорожного фонда.

1. Бюджетные ассигнования Дорожного фонда направляются на:

 Содержание, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего

пользования местного значения, мостов и иных транспортных инженерных

сооружений (далее – Дороги) в границах округа, включающие в себя работы по

обеспечению безопасности дорожного движения.

 Приобретение ГСМ, материалов и запасных частей, страхование техники,

заработную плату с начислениями, необходимых для выполнения работ по

содержанию, капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего

пользования местного значения с использованием техники, находящейся в

муниципальной собственности округа.

 Обеспечение транспортной безопасности объектов дорожного хозяйства в

границах округа.

 Ликвидацию последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных

ситуаций, связанных с восстановлением нормального функционирования Дорог

в границах округа.

 Инвентаризацию, паспортизацию, диагностику, обследование Дорог,

организацию дорожного движения в отношении Дорог, подсчет интенсивности

дорожного движения, пропускной способности Дорог, проведение кадастровых

работ, регистрацию прав в отношении земельных участков, занимаемых

Дорогами, дорожными сооружениями и другими объектами недвижимости,

используемыми в дорожной деятельности, аренду, выкуп земельных участков,

объектов недвижимости, используемых в дорожной деятельности, возмещение

их стоимости.

 Погашение задолженности по договорам, контрактам прошлых лет.

 Обеспечение подъездов к земельным участкам, предоставляемым отдельным

категориям граждан

 Обеспечение деятельности муниципальных учреждений округа,

осуществляющих в соответствии с уставами учреждений деятельности в сфере

дорожной деятельности, в части выполнения функций в сфере дорожной

деятельности

 Проектирование, строительство (реконструкцию) автомобильных дорог общего

пользования местного значения и искусственных сооружений на них (включая

разработку документации по планировке территории в целях размещения

автомобильных дорог, инженерные изыскания, разработку проектной

документации (в том числе в целях реализации новых инвестиционных

проектов), проведение необходимых государственных экспертиз, выкуп

земельных участков и подготовку территории строительства).

 Иные мероприятия в области использования автомобильных дорог и

осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством

Российской Федерации.

2.      Использование бюджетных ассигнований Дорожного фонда осуществляется

в соответствии с решением Представительного Собрания Никольского

муниципального округа о бюджете округа на очередной финансовый год и

плановый период в рамках реализации муниципальных программ,

инвестиционных проектов, а также непрограммных мероприятий,

утвержденных иными муниципальными правовыми актами,

устанавливающими расходные обязательства в сфере дорожной деятельности.

Бюджетные ассигнования Дорожного фонда, не использованные в текущем

финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований

Дорожного фонда в очередном финансовом году.

3.    Объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда подлежит корректировке

в очередном финансовом году с учетом разницы между фактически

поступившим в отчетном финансовом году и прогнозировавшимся при его

формировании объемом доходов бюджета Никольского муниципального

округа, установленных пунктом 2 статьи 2 настоящего Порядка.

     Под фактическим объемом бюджетных ассигнований Дорожного фонда

понимаются бюджетные ассигнования Дородного фонда в соответствии с

утвержденной сводной бюджетной росписью бюджета Никольского

муниципального округа по состоянию на 31 декабря отчетного года.

    4.  Отчетность об использовании бюджетных ассигнований Дорожного фонда и

статистические сведения об использовании средств Дорожного фонда

составляются Администрацией округа и предоставляются в Департамент

дорожного хозяйства и транспорта Вологодской области по формам и в сроки,

установленные приказом Федеральной службы государственной статистики от

15.06.2012 №346.

Статья 4. Контроль использования бюджетных ассигнований Дорожного

фонда.

1. Контроль за формированием и использованием средств Дорожного фондам

осуществляют   органы   муниципального   финансового   контроля   в

пределах компетенции   и   в   порядке,   установленном   действующим

законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми

актами.

2. Ответственность за целевое использование средств Дорожного фонда несут

главный распорядитель и получатели средств в установленном законом

порядке.

3. Бюджетные ассигнования Дорожного фонда, использованные не по целевому

назначению, подлежат возврату в бюджет Никольского муниципального

округа.